

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Via Directa – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Ok Telesseguros - Condições Gerais e Especiais 001 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo);
  - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Ok Telesseguros - Condições Gerais e Especiais 002 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Aegon Santander Portugal Não Vida, Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2022/2025)

#### Conselho de administração

- Tomás Alfaro Uriarte – presidente;
- Inês Oom Ferreira de Sousa – vice-presidente;
- Tiago Filipe Martins do Couto Venâncio – administrador-delegado;
- Borja Borrero Mayora – vogal;
- Francisco del Cura Ayuso – vogal;
- Horacio Centeno García – vogal;
- José Ramón Azurmendi Ubarrechena – vogal;
- Armindo Alberto Bordalo Escalda – vogal;

- Aegon Santander Portugal Vida, Companhia de Seguros de Vida, S.A. (mandato 2022/2025)

#### Conselho de administração

- Tomás Alfaro Uriarte – presidente;
- Inês Oom Ferreira de Sousa – vice-presidente;
- Tiago Filipe Martins do Couto Venâncio – administrador-delegado;
- Borja Borrero Mayora – vogal;
- Francisco del Cura Ayuso – vogal;
- Horacio Centeno García – vogal;
- Juan Aparicio Roa – vogal;
- Armindo Alberto Bordalo Escalda – vogal;

- Fidelidade Assistência – Companhia de Seguros, S.A.
  - Miguel Barroso Abecasis – presidente do conselho de administração – mandato 2020/2022;

- Via Directa – Companhia de Seguros, S.A.
  - Miguel Barroso Abecasis – vogal do conselho de administração – mandato 2021/2023;

### 3. Atividade de empresas de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão da Eslováquia, bem como à EIOPA, da intenção da Cosec – Companhia de Seguro de Créditos, S.A., em exercer atividade em livre prestação de serviços, a partir da sua sede em Portugal, no ramo 14 (Crédito);

## ASSOCIAÇÕES MUTUALISTAS

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Montepio Geral – Associação Mutualista  
Comissão Executiva
  - Virgílio Manuel Boavista Lima – presidente;
  - Idália Maria Marques Salvador Serrão – vogal;
  - João Carlos Carvalho das Neves – vogal;
  - Rui Pedro Brás de Matos Heitor – vogal;
  - Fernando Jorge Lopes Centeno Amaro – vogal;

## FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração dos regulamentos de gestão dos seguintes Fundos de Pensões Abertos:
  - SGF Reforma Equilibrada;
  - SGF Reforma Conservador;
  - SGF Square Ações;
  - SGF Reforma Stoik;
  - SGF Reforma Garantida;
- Extinção das adesões coletivas n.º 105, n.º 167 e n.º 142 aos Fundos de Pensões Abertos BPI Ações, BPI Valorização e BPI Segurança, respetivamente, cuja associada é a Carbopego – Abastecimento de Combustíveis, S.A.;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
422574637	ESTRATÉGIA PRODIGIOSA - LDA.	Vida e Não Vida	14/06/2022
422574645	MÉTIS MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	14/06/2022

### 2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

### 3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

### 4. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
319522230	JOAO HENRIQUE ALVES LOPES MAGALHAES	Vida e Não Vida	23/05/2022
319485101	VÍTOR EMANUEL BAPTISTA PAIVA	Vida e Não Vida	30/05/2022